
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Принято Советом депутатов 29.01.2014 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД 

следующие изменения: 

1) абзац 14 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«закупка товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд 

(далее - закупка) - совокупность действий, осуществляемых в установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд» порядке заказчиком и направленных на обеспечение 

муниципальных нужд. Закупка начинается с определения поставщика (под-

рядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами 

контракта. В случае, если в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не преду-

смотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление 

приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, ис-

полнителя), закупка начинается с заключения контракта и завершается ис-

полнением обязательств сторонами контракта;»; 

 

2) в части 1 статьи 6: 

а) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми), организация предоставления дополнительного образования детей в му-

ниципальных образовательных организациях (за исключением дополнитель-

ного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

consultantplus://offline/ref=3170A5A6934B97D8D7FBC7E49ADF163B414C0CA63EAA6F3A1FFEAFCEA59A840B45B88BDD2CyEF


органами государственной власти Ульяновской области), создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муни-

ципальных образовательных организациях, а также организация отдыха де-

тей в каникулярное время;»; 

б) в пункте 11 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами 

«в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Рос-

сийской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; 

в) в пункте 15 слова «выдача разрешений на установку» заменить сло-

вами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача раз-

решений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить; 

г) пункт 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить 

словами «территориальной обороне и»; 

д) пункт 35 признать утратившим силу; 

е) дополнить пунктами 39, 40 следующего содержания: 

«39) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри-

тории муниципального образования «Старомайнский район», реализацию 

прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

40) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирова-

ние адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований эле-

ментам планировочной структуры в границах межселенной территории му-

ниципального образования «Старомайнский район», изменение, аннулирова-

ние таких наименований, размещение информации в государственном адрес-

ном реестре.»; 

 

3) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным за-

коном «О донорстве крови и ее компонентов».»; 

 

4) часть 9 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«9. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муници-

пальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установле-

ния итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавли-

ваются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним зако-

нами Ульяновской области. Законом Ульяновской области в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими фе-

деральными законами устанавливаются виды избирательных систем, которые 

могут применяться при проведении муниципальных выборов, и порядок их 

применения. В соответствии с установленными законом Ульяновской обла-

сти видами избирательных систем Уставом муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=D8D7383A825A886A7CD34AD2ECC22412A5353F42D295444C4D52A5BF022C375BBD1E954F204B12FAH3M7M
consultantplus://offline/ref=BFB91860DAFB4447A47DB571E0AFFD294B2F5A9AE7C4793B4ED1362C263E76D7B406D68E7F5F6D79gBXBJ
consultantplus://offline/ref=5723B0990B140EEBF067C24ED7D186ABFA871F98310585DA5921EB2241721D38200FCF2AF444341Co7F0G
consultantplus://offline/ref=5723B0990B140EEBF067C24ED7D186ABFA871E96340785DA5921EB2241o7F2G
consultantplus://offline/ref=5723B0990B140EEBF067C24ED7D186ABFA871E96340785DA5921EB2241o7F2G


«Старомайнский район» определяется та избирательная система, которая 

применяется при проведении муниципальных выборов в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район». Под избирательной системой в настоя-

щей статье понимаются условия признания кандидата, кандидатов избран-

ными, списков кандидатов - допущенными к распределению депутатских 

мандатов, а также порядок распределения депутатских мандатов между 

списками кандидатов и внутри списков кандидатов.»; 

 

5) статью 26 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1 Полномочия Главы муниципального образования «Старомайнский 

район» прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента 

Российской Федерации в случае несоблюдения Главой муниципального об-

разования «Старомайнский район», его супругой (супругом) и несовершен-

нолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запре-

те отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»; 

 

6) в статье 28: 

а) в части 4: 

- в пункте 3 слова «предприятиями, учреждениями и» исключить; 

- в пункте 5 слова «предприятий, учреждений» исключить; 

- дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1) осуществляет муниципальный земельный контроль в лице Коми-

тета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

муниципального образования «Старомайнский район»»; 

- пункт 15 исключить; 

- дополнить новыми пунктами 15, 16, 17 следующего содержания: 

«15) утверждает программу управления муниципальной собственностью 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

16) создает, реорганизует, изменяет тип и ликвидирует муниципальные 

учреждения муниципального образования «Старомайнский район», а также 

утверждает уставы муниципальных учреждений муниципального 

образования «Старомайнский район» и внесение в них изменений; 

17) создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные 

организации, осуществляет функции и полномочия учредителя муниципаль-

ных образовательных организаций.»; 

- пункт 16 считать соответственно пунктом 18; 

б) часть 4.1 дополнить пунктами 31, 32 следующего содержания: 

«31) определение границ территорий, прилегающих к объектам, на кото-

рых не допускается розничная продажа алкогольной продукции; 

32) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение», требования к которым устанавливаются Прави-

тельством Российской Федерации.»; 

 

consultantplus://offline/ref=8CA07FBFFEA57508CB199751EB39D25C4791BDCD20E8A53DAD1BFAC0EBW8mCE


7) подпункт 7.4 пункта 7 части 5 статьи 28.1 изложить в следующей 

редакции: 

«7.4. лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муни-

ципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельно-

сти Администрации муниципального образования «Старомайнский район».»; 

 

8) в статье 29: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. К полномочиям Комитета по управлению муниципальным имуще-

ством и земельным отношениям муниципального образования «Старомайн-

ский район» относятся: 

1) разработка программы управления муниципальной собственностью 

муниципального образования «Старомайнский район» в порядке, установ-

ленном Администрацией муниципального образования «Старомайнский рай-

он»;  

2) разработка прогнозного плана (программы) приватизации муници-

пального имущества муниципального образования «Старомайнский район»; 

3) от имени Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» управление и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования «Старомайн-

ский район» в порядке, установленном Советом депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

4) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение» в порядке, установленном Советом депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнское городское поселение»; 

5) полномочия собственника по оформлению, передаче жилых поме-

щений муниципального жилого фонда в собственность граждан и ведение 

Реестра муниципального имущества муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение»; 

6) полномочия собственника по смене вида разрешѐнного использова-

ния земельных участков; 

7) подготовку соответствующих документов для изменения статуса 

объекта; 

8) от имени Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» осуществление муниципального земельного контроля; 

9) ведение Реестра муниципального имущества муниципального обра-

зования «Старомайнский район»; 

10) осуществление иных полномочий в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и настоящим Уставом.»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Управление образования муниципального образования «Старо-

майнский район» от имени Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» осуществляет следующие полномочия: 

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-



вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях; 

2) организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях; 

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

4) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных об-

разовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

5) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

6) по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних; 

7) осуществление иных установленных законодательством Российской 

Федерации полномочий в сфере образования.»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. К полномочиям Управления финансов муниципального образова-

ния «Старомайнский район» относятся: 

1) осуществление полномочий органов внутреннего муниципального 

финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального фи-

нансового контроля, в том числе контроля в отношении: 

а) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных 

статьей 18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд», и обоснованности закупок; 

б) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотрен-

ного статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд»; 

в) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены кон-

тракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполни-

телем), включенной в план-график; 

г) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных 

действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

условий контракта; 

д) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее резуль-

тата) или оказанной услуги условиям контракта; 

е) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах 

учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или ока-

занной услуги; 

ж) соответствия использования поставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки; 

2) составление проекта бюджета и среднесрочного финансового плана 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

3) ведение реестра расходных обязательств муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

consultantplus://offline/ref=B2406D96200211C2183FA994394F0DF7CB82841CB9C4E1B7D4425E12856C6D27DD6012A96ABC27BABFWAG
consultantplus://offline/ref=B2406D96200211C2183FA994394F0DF7CB82841CB9C4E1B7D4425E12856C6D27DD6012A96ABC27BBBFWAG


4) разработка прогноза основных параметров бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район», в том числе прогноза консолидирован-

ного бюджета муниципального образования «Старомайнский район»; 

5) получение от Администраций поселений, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайнский район», главных распорядителей 

муниципального образования «Старомайнский район» материалов, необхо-

димых для составления проекта бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район», прогноза основных параметров бюджетов поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район», и 

прогноза консолидированного бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»; 

6) проектирование предельных объемов бюджетных ассигнований по 

главным распорядителям и получателям средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

7) ведение муниципальной долговой книги муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

8) осуществление управления муниципальным долгом в пределах своих 

полномочий; 

9) организация исполнения бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район», установление порядка составления и ведения свод-

ной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район», бюджетных росписей главных распорядителей средств муници-

пального образования «Старомайнский район» и кассового плана исполнения 

бюджета муниципального образования «Старомайнский район»; 

10) установление порядка ведения сводного реестра главных распоря-

дителей и получателей средств бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»,  

11) составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский район»; 

12) прогнозирование и разработка бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» на очередной финансовый год в 

порядке и сроки, установленные федеральным, областным законодатель-

ством и нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Старомайнский район» и муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение», исполнение бюджета муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение»; 

13) проверка сметы расходов организаций, финансируемых из бюджета 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение»; 

14) ведение реестра расходных обязательств бюджета муниципального 

образования «Старомайнское городское поселение»; 

15) составление бюджетной росписи, определение и составление лими-

тов бюджетных обязательств для распорядителей и получателей бюджетных 

средств муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние»; 

16) доведение уведомлений о бюджетных ассигнованиях, о лимитах 

бюджетных обязательств до распорядителей и получателей бюджетных 

средств муниципального образования «Старомайнское городское поселе-



ние»; 

17) организация казначейского исполнения бюджета муниципального 

образования «Старомайнское городское поселение»; 

18) подготовка предложений, направленных на совершенствование 

структуры муниципальных расходов, улучшения состояния расчѐтов и пла-

тежей в муниципальном образовании «Старомайнское городское поселение»; 

19) осуществление иных полномочий в соответствии с Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации, иными актами в сфере бюджетного законода-

тельства Российской Федерации и настоящим Уставом.»; 

 

9) статью 32 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Ста-

ромайнский район» осуществляется аудит в сфере закупок.»; 

 

10) статью 38 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие во-

просы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществ-

ление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экс-

пертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установ-

ленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Ульяновской области.»; 

 

11) статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Подготовка муниципальных правовых актов 

 

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутата-

ми Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район», 

Главой муниципального образования «Старомайнский район», иными вы-

борными органами местного самоуправления, Главой Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район», инициативными группами 

граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установ-

ленными настоящим Уставом. 

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, пере-

чень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным 

правовым актом органа местного самоуправления муниципального образова-

ния «Старомайнский район» или должностного лица местного самоуправле-

ния муниципального образования «Старомайнский район», на рассмотрение 

которых вносятся указанные проекты. 

3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муници-

пального образования «Старомайнский район», затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, под-

лежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» в по-

рядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Старомайнский район» в соответствии с зако-

ном Ульяновской области. 

consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F488ADFFEBA94ABAFEB12A3C1311m6M2J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F488ADFFEBA94ABAFEB12A3C1311m6M2J
consultantplus://offline/ref=F976CE999FD36E75EA0ED46DAD42E4C51093160A908F37D464616AC465D6263698BAA123D223F0D1R0y2H
consultantplus://offline/ref=F976CE999FD36E75EA0ED46DAD42E4C51093160A908F37D464616AC465D6263698BAA123D223F0D1R0y2H


Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обя-

занности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и ин-

вестиционной деятельности или способствующих их введению, а также по-

ложений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъ-

ектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного 

бюджета.»; 

 

12) часть 1 статьи 43 дополнить словами следующего содержания «, 

газета «Старомайнские известия»»; 

 

13) в пункте 7 части 2 статьи 46 слово «(полного)» исключить; 

 

14) статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Статья 54. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.». 

 

15) дополнить статьей 58.1 следующего содержания: 

«Статья 58.1. Удаление Главы муниципального образования «Старо-

майнский район» в отставку 

 

1. Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» вправе удалить Главу муниципального образования «Старомайнский 

район» в отставку по инициативе депутатов Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» или по инициативе Губернатора 

Ульяновской области (руководителя высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти Ульяновской области). 

2 Основаниями для удаления Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы муниципального образова-

ния «Старомайнский район», повлекшие (повлекшее) наступление послед-

ствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по ре-

шению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, преду-

смотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B40BB270598B1B806F655A1EE54601F0A9EDC906EB6B22313F3xFG
consultantplus://offline/ref=39CE22957AADBD31E200E210B221017AB7F8CF6A4E369D8F6ACAC2995FF7D5E7425406F8A95B931F73Z3K
consultantplus://offline/ref=F7D1948E93F25903DDA380E2AA6F36F9C2206FDE1C0607F51B0659B1A67464E11632C245FDCA597Bc6g1M
consultantplus://offline/ref=F7D1948E93F25903DDA380E2AA6F36F9C2206FDE1C0607F51B0659B1A67464E11632C245FDCA597Bc6g0M


иными федеральными законами, Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район», и (или) обязанностей по обеспечению осуществле-

ния органами местного самоуправления отдельных государственных полно-

мочий, переданных органам местного самоуправления федеральными зако-

нами и законами Ульяновской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы муниципального 

образования «Старомайнский район» Советом депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» по результатам его ежегодного отчета 

перед Советом депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район», данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанно-

стей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами; 

5) допущение Главой муниципального образования «Старомайнский 

район», Администрацией муниципального образования «Старомайнский 

район», иными органами и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Старомайнский район» и подведомственными 

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства 

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национально-

сти, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и 

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религи-

озной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 

межконфессионального согласия и способствовало возникновению межна-

циональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» об удалении Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью 

от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район», оформляется в виде обращения, кото-

рое вносится в Совет депутатов муниципального образования «Старомайн-

ский район». Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Со-

вета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» об 

удалении Главы муниципального образования «Старомайнский район» в от-

ставку. О выдвижении данной инициативы Глава муниципального образова-

ния «Старомайнский район» и Губернатор Ульяновской области (руководи-

тель высшего исполнительного органа государственной власти Ульяновской 

области) уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения ука-

занного обращения в Совет депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район». 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» об удалении Главы муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» в отставку осуществляется с уче-

том мнения Губернатора Ульяновской области (руководителя высшего ис-

полнительного органа государственной власти Ульяновской области). 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депу-

татов муниципального образования «Старомайнский район» об удалении 

Главы муниципального образования «Старомайнский район» в отставку 

consultantplus://offline/ref=F7D1948E93F25903DDA380E2AA6F36F9C22165DE1A0107F51B0659B1A6c7g4M


предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществ-

ления органами местного самоуправления муниципального образования 

«Старомайнский район» отдельных государственных полномочий, передан-

ных органам местного самоуправления муниципального образования «Ста-

ромайнский район» федеральными законами и законами Ульяновской обла-

сти, и (или) решений, действий (бездействия) Главы муниципального образо-

вания «Старомайнский район», повлекших (повлекшего) наступление по-

следствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Главы му-

ниципального образования «Старомайнский район» в отставку может быть 

принято только при согласии Губернатора Ульяновской области (руководи-

теля высшего исполнительного органа государственной власти Ульяновской 

области). 

6. Инициатива Губернатора Ульяновской области (руководителя высше-

го исполнительного органа государственной власти Ульяновской области) об 

удалении Главы муниципального образования «Старомайнский район» в от-

ставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов 

муниципального образования «Старомайнский район» вместе с проектом со-

ответствующего решения Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район». О выдвижении данной инициативы Глава муници-

пального образования «Старомайнский район» уведомляется не позднее дня, 

следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» или Губернатора Ульяновской об-

ласти (руководителя высшего исполнительного органа государственной вла-

сти Ульяновской области) об удалении Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» в отставку осуществляется Советом депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район» в течение одного месяца 

со дня внесения соответствующего обращения. 

8. Решение Совета депутатов муниципального образования «Старомайн-

ский район» об удалении Главы муниципального образования «Старомайн-

ский район» в отставку считается принятым, если за него проголосовало не 

менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депута-

тов муниципального образования «Старомайнский район». 

9. Решение об удалении Главы муниципального образования «Старо-

майнский район» в отставку подписывается депутатом, председательствую-

щим на заседании Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район». 

10. В случае, если Глава муниципального образования «Старомайнский 

район» присутствует на заседании Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район», на котором рассматривается вопрос об уда-

лении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством 

депутата Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район», уполномоченного на это Советом депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

consultantplus://offline/ref=BDFDFE58DD63DC5A628A5E857567AD0407DB2FB21F20CCC675D3DFFFD0179097F4434B9DCD031941iC63K
consultantplus://offline/ref=BDFDFE58DD63DC5A628A5E857567AD0407DB2FB21F20CCC675D3DFFFD0179097F4434B9DCD031941iC62K


11. При рассмотрении и принятии Советом депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» решения об удалении Главы муници-

пального образования «Старомайнский район» в отставку должны быть 

обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведе-

ния соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депу-

татов Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» или Губернатора Ульяновской области (руководителя высшего исполни-

тельного органа государственной власти Ульяновской области) и с проектом 

решения Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район» об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов 

муниципального образования «Старомайнский район» объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

12. В случае, если Глава муниципального образования «Старомайнский 

район» не согласен с решением Совета депутатов муниципального образова-

ния «Старомайнский район» об удалении его в отставку, он вправе в пись-

менном виде изложить свое особое мнение. 

13. Решение Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» об удалении Главы муниципального образования «Старо-

майнский район» в отставку подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, 

если Глава муниципального образования «Старомайнский район» в письмен-

ном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, 

оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным 

решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район». 

14. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» или Губернатора Ульяновской об-

ласти (руководителя высшего исполнительного органа государственной вла-

сти Ульяновской области) об удалении Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» в отставку отклонена Советом депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район», вопрос об удалении Главы 

муниципального образования «Старомайнский район» в отставку может быть 

вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район» не ранее чем через два месяца со дня прове-

дения заседания Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район», на котором рассматривался указанный вопрос.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после 

его официального опубликования (обнародования) за исключением пункта 40 

части 1 статьи 6 Устава, изложенного в новой редакции подпунктом «е» 

пункта 2 части 1 настоящего решения, подпункта «а» пункта 1 части 4 статьи 

29 Устава, изложенного в новой редакции подпунктом «в» пункта 8 части 1 

настоящего решения. 



3. Пункт 40 части 1 статьи 6 Устава, изложенного в новой редакции 

подпунктом «е» пункта 2 части 1 настоящего решения вступает в силу с 

01.07.2014 года. 

4. Подпункт «а» пункта 1 части 4 статьи 29 Устава, изложенного в но-

вой редакции подпунктом «в» пункта 8 части 1 настоящего решения вступает 

в силу с 1 января 2016 года. 

5. Положения части 6 статьи 38 и части 3 статьи 42 Устава (в редакции 

настоящего решения Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район») применяются с 1 января 2016 года. 

 

Глава муниципального образования                                   Г. В. Ширманова 

р.п. Старая Майна 

29.01.2014 года №  04-РСД 


